Confidemus quoque dignum est, quod generatio ista eterna, quæ nobis ineffabilis est, varijs modis metaphorice exprimatur: ut ad eam generatio concipendum ab humanis ad divina nostra surrogatur intellectus. Primo. Aliquando dicitur ex utero corporis patris genitus, sive ex vulva & matrice Patris, ut *Hebrei* loquantur, *Ex utero ante Luciferum genui*, in quid Pater aeternus. Etsenbus est: Ego te genui, non ex nullo, sicut res alias creatas: sed ex secunda substantia

tia mea, tamquam filium connaturalem & consubstantialem, & quidem angelum primum, ante omnes fratellas, ante omnem creaturam, ante omnia facta. *Ecce dona substantia paterna in firmatrix est*, & in illarum uerbi eternum filium generantis & concipi- entis; quia in illa generatione & conceptione Patris & Matris officium simul geratis qui generat & concepit. Nec extra se generat, sed intra; & quem genera utero aeterno in illarum Matri portat. Secundo. Quandoque etiam dicitur procedere ex sinu Patris filius, illigie inesse. Sic ait Sanctus Joannes: *Deum nemo vidit unquam: Vingentes qui est in sinu Patris ipse narravit nobis*. Simus Patris appellata, Evangelista, quem Psalmista Uerum appellaverat, inquit Sanctus Augustinus in Psalmis. Ex illo ergo siu procedit, & in illo coexistit Patri coeternus, Patri dilectus & intimus, in eius sinu & gremio secreto aeternum recumbens, secretorum omnium conscius, quæ nobis enarravit. Tertio. Aliquando etiam dicitur procedere ex corde Patris. Est enim filius cordis, amore infinito & aeterno a Pare intime dilectus: & nos in ipso dilecti sumus, nec nisi per ipsum Patri placent, quicunque placent: *Hic est filius meus dilectus, in quo misericordia complacebit* De ipso ergo dicit Sanctus Bernardus. Tale est Dei Patri erga nos quale nobis expressit, quid de Patre corde proferit. Et iterum alibi ait: *Sapientia Paternorum corda, fructus est uerbi Virginalis*. Quarto. Denique dicitur ex ore Altissimi prodire, tamquam Sapientia & Verbum Patris. Unde de se faciat: *Ego ex ore altissimi prodidi*, primogenita ante omnem creaturam. Nempe in illarum Verbi ab aeterno a Patre suo procedit: Patremque generare filium in divinitate non aliud est, quam Verbum suum dicere, illud quidem Verbum, de quo Joannes. In principio erat Verbum, & Verbum Iohann. era apud Deum, & Deus erat Verbum. De quo & subdit. Et Verbum Caro factum est. Semel ergo ab aeterno loquitur est Deus, producens hoc Verbum: sed & in aeternum loquitur, quia producit verbum suum in aeternum. Et producit illa non transit, aut praeterit, sed semper in Deo manet: idemque ea in ipso, signare & genuisse, loqui & locutum esse.

At Verbum itadū Aeternum & Internum Pater in Tempore exteriori volvit carne vestire, ut per illud nobis jam loqueretur: non locatione ad intra & immannante, ut loquuntur Theologi; sed locatione ad extra voluntatem suam nobis manifestante, ad notitiam sue divinitatis nos ducente, & tandem etiam ad participationem aeternae sue gloriae perducente. Ideo ergo ad Verbum illud Internatum, ad Sapientiam illam Aeternam inclamamus: O *Sapientia*, que ex ore Altissimi prodisti, veni nunc ad docendum nos viam prudentie, viam aeternae vita, ob quam causam mittite oportuit a Pare.

Et certe multe sunt rationes a Sanctis etiam Partibus in finitima, cur potius congruum fuerit venire Verbum incarnatum, quam Patrem aut Spiritum Filius. Sicut & que Pater & Spiritus sanctus carnem lumen, Dei cur-

TRACTATUS PRIMUS

¹⁴ *pro cito & cedimere mundum potuerint, ac filius. Quia quidem rationes etiam faciunt, ut ad ipsum potius vocem diligamus, quam ad Patrem aut Spiritum Sanctum. Has veo rationes breviter percurramus, licet alibi rerum meminerimus.*

R. 10. Peccatum. Protoplasto commisisti, cui ut remedium Incarnatio ordinabatur. Peccarat enim primus homo appetendo scientiam boni & malorum Serpente promisam: congruum ergo erat, ut per Verbum veras Sapientias, & per illum in qua thesauri scientias sunt reconditi, homo reduceretur in Deum, qui per inordinatum appetitum scientia recesserat a Deo. Cum ergo ruinae occasione dederit appetitus scientiae & similitudinis Dei, quae spectat ad filium: id est filius

venit, utilam ruinam repararet, quod dicere cum

Jona: Si proper me orata est tempus, mittite me in mare. Hanc rationem affect, & explicat Sanctus Bernardus. Itaque Sapientia qua ex ore Altissimi prodit aeterno, in tempore venit, ut satisfaciat pro insipientia & peccato, quod prodit ex ore primi hominis de ligamine scientiae comedentis. Propter damnum ligam scientiae boni & malorum, lignum veras sapientias & scientias salutis, adeo modo in medio nostrum. Parentes nostri ex superbia insipienti appetitum divinitatem, ex exco profundo serpentis: Eritis sicut Di. Nobis vero postea eius ex humilitate sapienter idem appetitus, divinitatis sua: confortior imperit filius ex vero profundo & profusione bonitatis sue, dum nobiscum convervari in carne dignatur.

Secunda defumitur ex eo quod homo ad imaginem Dei conditus, hanc imaginem deformarat, imaginem peccati superinducens, characterem Satanae.

Congruum ergo fuit, ut verbum quod est imago Patris ac figura & character substantiae eius, veniret:

& secundum imaginem succurset, primitivumque decorem, velut figillo iterum imprefeo, renovaret.

S. Ambro. Hac est ratio S. Ambrosii dicentes: Verbum Dei ad ips. 118. eum qui est ad imaginem, id est, ad hominem venit: &

quaris imago erit, qui est ad imaginem Iesu, ut iterum signes, iterum conformat.

Resp. 3. 2. Tertia est S. Thome, qua ex eo defumitur, quod si

p. 23. 3. 3. nis incarnationis sit adimplatio praedefinitionis eorum scilicet quod praordina sunt ad hereditatem coelestem, que non debetur nisi filiis. Congruum ergo fuit, ut per eum qui est filius naturaliter participarent similitudinem huius filiationis per adoptionem. & ut per eum ad hereditatem filii adoptivi reducerentur. Veni ergo filius aeterni Patris

& dedit paternitatem filios Dei fieri, ha qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natissimum. Hoc est, dedit nobis hanc dignitatem & excellitatem, & per fidem & baptismum, per spiritualem generationem gratiae, longe sublimiorē habemus generationem, quam qua sit ex sanguine carnem mixto diversi fuxus, & ex voluntate seu concepti generatione virtutis & mulieris: dedit generationem scilicet

ceterum planam divinam, quā ex Deo nascimur, quam & filio divina in nobis consequitur. Quam quidem filiationem si conservaverimus (cujus rei protestat dedit, quia eam nobis nemo auferre potest, nisi nos ipsi eam abiciamus, & ei renunciemus) certe etiam hereditatem aeternam eandem cum ipso allequemur. O magna benevolentia! inquit Sanctus Ambrosius. Vnde tu natus es. Et noluit manere natus, non timuit habere cohorte, quia hereditas ejus non sit angustia, sed eum nulli possessorum. Ad hunc itaque finem venit ut ad hereditatem illam deducere filios adoptivos, fratres jam suos. Et ad hoc factus est filius hominis, ut filios hominum faceret filios Dei non solum in nomine sed etiam vera divinæ naturæ participatione.

Quarta est Divi Damasceni, qua ex eo defumitur Resp. 4. quod homo per Verbum est factus, et enim Verbum Oras. 1. de exemplar & Sapientia, per quam facta sunt omnia. Natus. Congruum ergo fuit, ut per eandem Sapientiam incarnatam omnia instauraretur, & ad excellentiorem dignitatem promoverentur. Unde dicit Apolos. Ephes. 1. lus. Propositus Pater in ipso influire omnia, fratre quoque in Encirr. celo, fratre quoque in terris. Etenim, interprete S. Augustini. c. 62. Non per ipsum instaurantur quae in celis, dum quod in Angelis lapsum est ex hominibus redditur, & quae in terris, dum homines à veritate corruptionis renoniantur, & restaurantur ad vitam aeternam. Hanc itaque hominis separationem, & in ipso Universi restaurationem, fieri per Verbum & Sapientiam Patris incarnatam decebat, per quam omnia primitus portet facta erant. Sol enim Artifex per primum conceptum suum, per primum exemplar in morte, opus suum instaurare. Quapropter ad Sapientiam aeternam merito in clamamus. O Sapientia quae ex ore Altissimi proditoris, non solum processione aeterna, quā ab aeterno Verbum. Te suum Pater loquitur; sed & initio temporis, quando ipse dixit, O per te facta sunt omnia. Et sine factum est nihil, quod factum est. Venientiam nunc in mediis temporis, ut per te restaurantur omnia, quae per peccatum hominis corrupta sunt vel dilapsa. Venit, o Sapientia, quia tu es exemplar perfectissimum in aeterni Patris mente, per quod prout opus suum in integrum restituere, & restaurare.

Porro id jam nobis latius explicandum est, quomodo omnia per Sapientiam a Patre instaurantur & perficiantur, quod in subsequentibus verbis indicatur. Attingens à fine usque ad finem fortiter, & diffondere omnia suu uite.

LECTIO VII

D Secunda Parte

Astingens à fine usque ad finem fortiter, & diffondere omnia suu uite.

No ^t *otissimum est ex Scripturis, Patrem aeternum per Verbum & Sapientiam omnia condidisse*